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RESUMEN 

Este estudio tuvo como objetivo describir las limitaciones del Nuevo RUS y del 

Régimen Especial del impuesto a la Renta en las empresas comerciales en el 

distrito de Castilla. Para contrastar la hipótesis se realizó una encuesta a 385 

empresas comerciales de las cuales 218 empresas pertenecían al Nuevo RUS y 

167 empresas al RER Una vez aplicado el cuestionario, se analizaron los datos, lo 

cual permitió confirmar parcialmente la hipótesis correspondiente al Nuevo RUS; 

ya que: 1. Si es una limitación el nivel de ventas; 2. Si es una limitación la 

comercialización; pero 3. No es una limitación poseer un establecimiento 

comercial. 

La hipótesis perteneciente al RER determino que: 1. Si es una limitación el nivel de 

ventas; 2. Si es una limitación la insuficiente información contable; si es una 

limitación el nivel de compras con relación a la satisfacción de la demanda. 

Palabras claves: Regímenes Tributarios, empresas comerciales 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

ABSTRACT 

This study aimed to describe the limitations of the New RUS and the Special 

Scheme for Income Tax in commercial enterprises in the district of Castilla. To test 

the hypothesis a survey was conducted to 385 business enterprises of which 218 

companies were in the RUS and 167 new companies to the questionnaire RER 

Once applied, the data were analyzed, allowing partially confirm the hypothesis for 

the New RUS, and that: 1. If a limitation is the level of sales 2. If marketing is a 

limitation, but three. There is a limitation to possess a commercial establishment. 

The hypothesis pertaining to the RER determined that: 1. If limiting the sales level 

2. If a constraint is insufficient accounting information, if limiting the level of 

purchases relative to demand satisfaction. 

 

Keywords: Tax Regimes, commercial Enterprise 

 

 

 

 

 

 


